Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.12.2019, 1/18710

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 декабря 2019 г. № 455

О привлечении внешнего государственного займа

В целях погашения и обслуживания государственного долга, поддержания

золотовалютных резервов Республики Беларусь, а также содействия развитию

двусторонней торговли между Республикой Беларусь и Китайской Народной Республикой

п ост ано вл я ю:

1. Привлечь в 2019 году внешний государственный заем Шанхайского филиала

Банка развития Китая в сумме 3 500 000 000 китайских юаней сроком на пять лет (далее –

внешний заем).

2. Одобрить проект Соглашения о предоставлении срочного кредита на сумму

3 500 000 000 китайских юаней между Республикой Беларусь (в лице Министерства

финансов) и Шанхайским филиалом Банка развития Китая* (далее – Соглашение)

в качестве основы для проведения переговоров.
______________________________

* Не рассылается.

3. Уполномочить Министерство финансов на:

проведение переговоров по проекту Соглашения, разрешив при необходимости

вносить в него изменения, не имеющие принципиального характера;

подписание Соглашения при достижении договоренности в пределах одобренного

проекта, а также документов, необходимых для реализации Соглашения.

4. Установить, что:

4.1. средства внешнего займа зачисляются на банковский счет, открываемый

Национальным банком в Шанхайском филиале Банка развития Китая;

4.2. использование средств внешнего займа для погашения и обслуживания

внешнего государственного долга, а также двусторонней торговли осуществляется

Министерством финансов в соответствии с Соглашением;

4.3. проведение платежей за счет средств внешнего займа по поручению

Министерства финансов и инвестирование средств внешнего займа осуществляются

Национальным банком.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко